
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-6

L'anno 2020 il  giorno 17 del mese di gennaio il  sottoscritto Marasso Ines in qualità di 
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN 
FASE DI ESECUZIONE AL GEOM. MUZIO DANIELE, AI SENSI DELL’ART. 31, COMMA 
8, D.LGS. 50/2016, RELATIVO AI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE MERCATO E PIAZZA 
TREPONTI,  A  GENOVA  SAMPIERDARENA  NELL’AMBITO  DEL  DPCM  25  MAGGIO 
2016 – “BANDO PERIFERIE”.
CUP: B34E16000940001 – CIG: Z632B9BEFD – MOGE: 16848

Adottata il 17/01/2020
Esecutiva dal 16/03/2020

17/01/2020 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                         DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-6

OGGETTO INCARICO PROFESSIONALE DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN 
FASE DI ESECUZIONE AL GEOM. MUZIO DANIELE,  AI SENSI DELL’ART. 31, COMMA 
8, D.LGS. 50/2016,  RELATIVO AI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE MERCATO E PIAZZA 
TREPONTI, A GENOVA SAMPIERDARENA NELL’AMBITO DEL DPCM 25 MAGGIO 2016 
– “BANDO PERIFERIE”.
CUP: B34E16000940001 – CIG: Z632B9BEFD – MOGE: 16848

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso

- che, con determinazione dirigenziale della Direzione Attuazione Nuove Opere – Settore Opere 
Pubbliche C n.2017/176.3.0./156 in data 13.12.2017, sono stati approvati i lavori di riqualificazione 
di Mercato e Piazza Treponti a Genova Sampierdarena, per un importo a base di gara di Euro 
1.309.924,14;

- che i lavori suddetti, con determinazione dirigenziale n. 2018-176.2.0.-11 del 27.3.2018, sono stati 
aggiudicati all’impresa EDILCIDO SRL con sede in Villaricca (NA), Via G. Gigante n.358;

- che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di sicurezza, con 
determinazione dirigenziale 2018-176.2.0.-65 del 19.11.2018, si è proceduto, previo esperimento di 
una procedura negoziata di cui alla RdO n. 2015921 su piattaforma telematica MePA, per un 
importo complessivo posto a base di gara pari ad Euro 24.298,55, oltre CNPAIA ed IVA, alla 
nomina di un tecnico in possesso di specifica abilitazione, nella persona dell’ing. Alessio Ageno, 
dietro il corrispettivo di Euro 9.073,08, al netto del ribasso offerto del 62,66%,oltre CNPAIA per 
Euro 362,92 ed oltre IVA al 22% per Euro 2.075,92, per complessivi Euro 11.511,92;

- che in corso d’opera, per ragioni risultanti dalla documentazione agli atti dell’ufficio, si è ritenuto 
opportuno procedere alla revoca del coordinatore della sicurezza nella persona dell’ing. Alessio 
Ageno, disposta con determinazione dirigenziale n° 2020/204.0.0./5 in data 17/01/2020.

Considerato 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che i lavori appaltati alla ditta EDILCIDO SRL, sono tuttora in corso d’opera;

- che si rende pertanto provvedere alla nomina di altro professionista per l’espletamento delle 
funzioni di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per consentire la prosecuzione dei 
lavori medesimi;  

- ritenuto opportuno reperire il nominativo del tecnico in possesso dei necessari requisiti dall’elenco 
della graduatoria della stessa gara, esperita in MePa di cui alla RdO  n.2015921.

Constatato 

- che dal citato elenco risulta secondo in graduatoria il geom. Muzio Daniele che aveva offerto per 
lo stesso incarico uno sconto del 52,13%, come da Identificativo Univoco dell’offerta n.4810588;

  che detto professionista, si è dichiarato disponibile al subentro in tali mansioni, 
sottoscrivendo l’atto di impegno allegato, dietro il corrispettivo dell’importo di Euro 10.398,75, 
oltre contributi previdenziali 4% ed I.V.A. al 22%, tenuto conto del subentro a lavori iniziati e degli 
stati di avanzamento lavori già maturati. 

Dato atto

  che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle tariffe 
professionali di cui al D.M. 17.06.2016 e del ribasso offerto, nonché in rapporto all’oggetto 
dell’incarico ed all’ammontare delle opere oggetto dell’appalto dei lavori;

  che le spettanze al sopracitato professionista saranno corrisposte secondo l’effettivo 
stato avanzamento lavori, dedotta la percentuale già sostenuta dal precedente incarico professionale 
di coordinatore della sicurezza pari al 10,60%; 

  che l’incarico sarà disciplinato secondo lo schema di disciplinare  allegato alla presente 
quale parte integrante e sostanziale;

  che questa Amministrazione ha provveduto ad avviare i necessari accertamenti in 
ragione della fascia di importo in cui si colloca l’affidamento di che trattasi, in conformità a quanto 
previsto dalle Linee Guida n.4/2016 e s.m.i.;   

  che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del Tuel;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 26-02-20, immediatamente eseguibile, che 
approva i documenti previsionali e programmatici 2020/2022;

Visti gli artt. 31, comma 8 e 32, commi 2 e 7, del D.lgs. n. 50/2016;
Visti gli artt. 92 e 98 del D.lgs. n. 81/2008;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.lgs. n. 165/2001;

                                                                 D E T E R M I N A

1)  di affidare, ai sensi dell’art.31 comma 8, del D.lgs.50/2016, e per le motivazioni di cui 
in premessa, l’incarico di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di cui all’art. 98 del 
D.lgs. n. 81/2008, dei lavori di riqualificazione del mercato e della piazza Treponti a Genova 
Sampierdarena, al geom. Muzio Daniele, con sede legale a Genova – via Ippolito d’Aste,7/5A - 
Partita IVA: 03605620107 - Codice fiscale: MZU DNL 72T15 D969J, iscritto all’Albo 
professionale dei Geometri della provincia di Genova al n.3162 (Codice Beneficiario 56788);

2)  di approvare l’offerta economica di cui al numero identificativo univoco 4810588 
inviata sulla piattaforma MePa dal geom. Muzio Daniele, allegata al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale, che, in particolare, riporta un ribasso offerto del 52,13%;

3)  di approvare i contenuti tutti dello schema di disciplinare d’incarico, siglato dal 
Professionista per accettazione, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale, che prevede un corrispettivo, al netto del ribasso offerto (52,13%), di Euro 10.398,75, 
rapportato alla percentuale dello stato avanzamento lavori residua pari al 89,40%, oltre contributo 
previdenziale per Euro 415,95 ed oltre IVA al 22% per Euro 2.379,23, per complessivi Euro 
13.193,93 nei limiti di quanto effettivamente derivante dallo stato avanzamento lavori;

4)  di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle 
tariffe professionali di cui al D.M. 17.06.2016 e del ribasso offerto, nonché in rapporto all’oggetto 
dell’incarico e all’ammontare delle opere;

5)  di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’esito positivo della verifica 
attualmente in corso del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. 
Lgs.50/2016, in capo al geom. Muzio Daniele;

6)  di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati 
sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

7)  di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 13.193,93dai fondi reimputati a 
bilancio 2020,  al capitolo 78164 c.d.c. 3830.8.05 “Mercati coperti - scoperti e commercio 
ambulante – Manutenzione straordinaria” (C.O.80112.30.3 Crono 2017/346) p.d.c. 2.2.1.9.14 
riducendo di pari importo l’IMPE. 2020/3941 ed emettendo un nuovo IMPE 2020/6390;

8)  di dare atto che l’importo di Euro 13.193,93 è finanziato con il Fondo Pluriennale 
Vincolato iscritto a  Bilancio 2020 ;

9)  di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art.1, comma 173, della 
Legge n. 266/2005 (Legge finanziaria 2006);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

b574730
Evidenziato



10)  di dare atto che l’incarico di cui al punto 1) non rientra tra quelli disciplinati dal 
regolamento per il conferimento di incarichi, approvato con deliberazione della G.C. n 250/2007 e 
successive deliberazioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui 
all’art.1, comma 4, lett. A) del regolamento medesimo e, in particolare, affidato ai sensi del D.lgs. 
50/2016;

11)  di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana agli adempimenti relativi 
alla stipula del contratto di cui al precedente punto 3), demandando al competente Ufficio per la 
registrazione e conservazione dell’atto stesso in adempimento alla comunicazione della Direzione 
Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

12)  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

13)  di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana alla pubblicazione, ai 
sensi dell’art.29 del D.lgs. n. 50/2016, del presente provvedimento sul profilo del 
committente/sezione Amministrazione trasparente;

14)  di provvedere inoltre, a cura della Direzione Riqualificazione Urbana, alla liquidazione 
della parcella emessa dal sopra citato professionista tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di 
spesa di cui al presente provvedimento; 

15)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali.

                                                  IL DIRETTORE
                                                 Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-6
AD OGGETTO 
INCARICO PROFESSIONALE DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE AL GEOM. MUZIO DANIELE,  AI SENSI DELL’ART. 31, COMMA 8, D.LGS. 
50/2016,  RELATIVO AI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE MERCATO E PIAZZA 
TREPONTI, A GENOVA SAMPIERDARENA NELL’AMBITO DEL DPCM 25 MAGGIO 2016 
– “BANDO PERIFERIE”.
CUP: B34E16000940001 – CIG: Z632B9BEFD – MOGE: 16848

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



b574730
Evidenziato

b574730
Evidenziato

b574730
Evidenziato
























